Dalam sejarah perkembangan hukum Islam terdapat tiga belas mazhab

fiqh, namun yang terkenal dan melembaga hanya sembilan. Peletak dasar dan

metode pemahaman fiqh yang kemudian diikuti oleh generasi sesudahnya,

ialah:

1. Imâm Abû Sa’îd al-Hasan bin Yasar al-Bashri (w. 110 H)

2. Imâm Abû Hanîfah al-Nu‘mân (80-150 H atau 700-767 M)

3. Imâm al-Auza‘i Abû Amr bin Muhammad (w. 157 H)

4. Imâm Shufyân bin Sa‘îd bin Masraq al-Tsawriy (w. 160 H)

5. Imâm al-Layts bin Sa‘ad (w. 175 H)

6. Imâm Mâlik bin Anas al-Asybahi (93-178/179 H atau 713-795 M)

7. Imâm Shufyân bin ‘Uyaynah (w. 198 H)

8. Imâm Muhammad bin Idris al-Syâfi‘i (150-204 H atau 767-820 M)

9. Imâm Ahmad bin Hanbal (164 /241 H atau 780-855 M)

Mazhab lain tidak berkembang dan sedikit pengikut, yaitu mazhab

yang dirintis oleh Imâm Dâwud bin ‘Aliy al-Asbahâniy al-Bagdadiy (w. 270

H) atau dikenal dengan Abû Dâwud al- Zhâhiriy (202 H dan w. 270 H) pendiri

Mazhab Zhâhiriy, Ishaq bin Rahawayh (w. 238 H), Abû ‘Amr ‘Abd al-

(al-qabdh dan al-rafdh) dan ini sudah dipandang cukup.

3. Imâm Mâlik bin Anas Peletak Dasar Mazhab Mâlikiy

Imam Malik bernama lengkap Abû ‘Abdullâh Mâlik ibn Anas ibn

Mâlik ibn Abî Amir ibn Amr ibn Hâris ibn Ghaymân ibn Kutayl ibn Amr

ibn Hâris al-Asbahiy, lahir di Madinah pada tahun 93-179 H/712-796 M.

Beliau dilahirkan pada zaman Khalifah Walid bin Abdul Malik dan

meninggal pada zaman Harun al-Rasyid di Madinah.

Perjalanan hidup Imam Malik tidak jauh berbeda dengan Imam Abu

Hanifah, ia pernah disiksa, diseret sampai bahunya terlepas, bahkan

dipenjara karena sering menjelaskan hadis-hadis sehingga masyarakat

4. Imâm al-Syâfi‘iyy Peletak Dasar Mazhab Syâfi‘iyy

Imam Syafi‘i bernama lengkap Abû ‘Abdullâh Muhammad ibn Idrîs

ibn al-‘Abbâs ibn ‘Utsmân ibn Syâfîy ibn al-Shâ’ib ibn ‘Ubayd ibn ‘Abd

Yazîd ibn Hâsyim ibn ‘Abd al-Muthâlib ibn ‘Abd Manaf. Ia lahir di Gaza

(Palestina), pada tahun 150 H (767-820M), berasal dari keturunan

bangsawan Quraisy dan masih keluarga jauh Rasulullah saw. dari ayahnya,

garis keturunannya bertemu di ‘Abd Manaf (kakek ketiga Rasulullah saw.).

Kecerdasan Imam Syafi‘i telah terlihat ketika berusia 9 tahun. Saat

itu ia telah menghafal seluruh ayat Alquran dengan lancar.